

Số:367/BC-SXD

Lạng Sơn, ngày 29 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả rà soát tổng thể các cuộc thanh tra về kinh tế-xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước (Số liệu từ 01/10/2021 đến 30/9/2022)

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 453/TTr-GS ngày 13/9/2022 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, Sở Xây dựng báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền về thực hiện tự rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.

Cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo trong việc rà soát tổ chức thực hiện các kết luận thanh tra theo đúng quy định của pháp luật. Giám đốc Sở là người trực tiếp chỉ đạo, theo dõi công tác trên, thường xuyên yêu cầu Thanh tra Sở báo cáo kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra qua đó xem xét đánh giá kết quả thực hiện được; giải quyết những khó khăn, vướng mắc để kịp thời xử lý.

2. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền trong thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra, báo cáo của Kiểm toán nhà nước.

Cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc chấp hành và thực hiện đầy đủ các kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra, báo cáo của Kiểm toán nhà nước. Giám đốc Sở là người trực tiếp chỉ đạo, theo dõi công tác trên, thường xuyên yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra, báo cáo của Kiểm toán nhà nước qua đó xem xét đánh giá kết quả thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc để kịp thời xử lý.

3. Phương pháp triển khai nhiệm vụ rà soát của đơn vị

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 23/6/2022 của Tỉnh ủy Lạng Sơn về rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế xã hội và thực hiện các kiến nghị của kiểm toán Nhà nước năm 2022, Giám đốc Sở đã chỉ đạo Thanh tra Sở tiến hành rà soát, tổng hợp lại tất cả các kiến nghị, kết luận của từng cuộc thanh tra trong

thời gian từ 01/10/2021 đến 30/9/2022, từ đó tổng hợp kết quả đã thực hiện được, xây dựng báo cáo gửi Thanh tra tỉnh theo đúng quy định.

II- KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội

1.1. Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do Thanh tra tỉnh, thanh tra huyện, thanh tra sở thực hiện; kết luận và kiến nghị của Thanh tra Chính phủ và các bộ, ngành hướng dẫn thực hiện đối với đơn vị về việc xử lý sau thanh tra.

Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do Sở Xây dựng thực hiện: Trong kỳ báo cáo Sở Xây dựng đã thực hiện **06 cuộc** thanh tra về kinh tế - xã hội, 06/6 cuộc Giám đốc Sở đã ban hành kết luận thanh tra, cụ thể:

a/. Kết luận số 04/KL-SXD ngày 14/10/2021 thanh tra công tác quản lý quy hoạch xây dựng, cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng đô thị, xử lý vi phạm hành chính về trật tự xây dựng trên địa bàn thị trấn Lộc Bình, thị trấn Na Dương, huyện Lộc Bình;

b/. Kết luận số 05/KL-SXD ngày 30/11/2021 thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về xây dựng các dự án: Nhà làm việc liên ngành và nhà công vụ cửa khẩu Bình Nghi; Đường Bản Giềng (nối từ Chi Ma-Tú Mịch sang Co Sa) do Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn làm chủ đầu tư;

c/. Kết luận số 01/KL-SXD ngày 10/01/2022 thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về xây dựng các dự án: Cải tạo sửa chữa khuôn viên tượng đài Hoàng Văn Thụ; Thay thế lắp đặt hệ thống trang trí chiếu sáng Động Nhị - Tam Thanh do UBND thành phố làm chủ đầu tư;

d/. Kết luận số 04/KL-SXD ngày 12/5/2022 thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật về xây dựng các dự án: Cải tạo nâng cấp đường lên khu du lịch Mẫu Sơn (Đoạn Km6-Km12); Thành phần Đường thị trấn Đô Lương-Vân Nham huyện Hữu Lũng do Ban Quản lý xây dựng và Bảo trì hạ tầng giao thông làm chủ đầu tư;

đ/. Kết luận số 05/KL-SXD ngày 25/7/2022 thanh tra các dự án thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương năm 2018-2020 và nguồn vốn theo Nghị quyết số 03/2016/NQ-HĐND ngày 29/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh (trừ các dự án Thanh tra tỉnh và Sở Kế hoạch và đầu tư đã thanh tra) do UBND huyện Bắc Sơn làm chủ đầu tư;

e/. Kết luận số 07/KL-SXD ngày 13/9/2022 thanh tra các dự án thực hiện năm 2021 thuộc nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và nguồn vốn thu tiền sử dụng đất do UBND huyện Hữu Lũng làm chủ đầu tư.

Các cuộc thanh tra từ điểm a đến đ, các đối tượng thanh tra đã có báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra. Riêng cuộc thanh tra tại điểm đ (thanh tra

các dự án do UBND huyện Hữu Lũng làm chủ đầu tư) chưa đến kỳ chủ đầu tư báo cáo theo yêu cầu tại kết luận thanh tra.

1.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý theo thẩm quyền.

- Tổng số sai phạm về kinh tế: 02 cuộc.

+ Kết luận số 05/KL-SXD ngày 30/11/2021: Kiến nghị chủ đầu tư khi quyết toán dự án hoàn thành bổ sung khối lượng với giá trị là: 27.755.000 đồng; Giảm trừ giá trị là 51.406.000 đồng. Chủ đầu tư (Ban Quản lý khu kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng-Lạng Sơn) đã có các Báo cáo số 22/BC-BQLKKTCK ngày 26/01/2022 và Báo cáo số 146/BC-BQLKKTCK ngày 01/06/2022, theo đó hiện dự án chưa quyết toán, khi quyết toán dự án hoàn thành chủ đầu tư sẽ theo đúng yêu cầu tại kết luận thanh tra.

+ Kết luận số 07/KL-SXD ngày 13/9/2022: Kiến nghị chủ đầu tư giảm trừ giá trị quyết toán dự án hoàn thành là 113.197.731 đồng. Trong đó: Đối với 07 dự án chưa quyết toán: Khi quyết toán giảm trừ theo quy định chi phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, chi phí bảo hiểm với tổng số tiền là 93.518.161 đồng; Đối với 02 dự án đã quyết toán nhưng chưa thanh toán hết tiền cho đơn vị: Thực hiện quyết toán lại, giảm trừ theo quy định chi phí thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, dự toán với tổng số tiền là 19.679.570 đồng.

Hiện chưa đến kỳ chủ đầu tư (UBND huyện Hữu Lũng) báo cáo theo yêu cầu tại kết luận thanh tra.

- Tổng số tổ chức, cá nhân có sai phạm: 02 Chủ đầu tư (tại Kết luận số 05/KL-SXD ngày 30/11/2021 và Kết luận số 07/KL-SXD ngày 13/9/2022 của Giám đốc Sở Xây dựng).

1.3. Tổng số các kiến nghị của các Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên:

a/ Số kiến nghị xử lý hành chính: Không

b/ Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: Không.

c/ Số kiến nghị khác: Không.

d/ Số kiến nghị đã thực hiện: 01 cuộc.

e/ Số kiến nghị chưa thực hiện: 01 cuộc thanh tra tại UBND huyện hữu Lũng, ngày 13/9/2022 mới ban hành Kết luận thanh tra, tại thời điểm báo cáo chưa đến kỳ UBND huyện Hữu Lũng báo cáo theo yêu cầu tại kết luận thanh tra.

1.4. Tổng số các kết luận về thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền (gọi chung là kết luận thanh tra) đối với các sai phạm đã được Đoàn thanh tra phát hiện và kiến nghị:

- Số sai phạm, kiến nghị xử lý của kết luận thanh tra đã được chỉ đạo và thực hiện.

- Số sai phạm, kiến nghị không được chấp nhận: Không.
- Số kết luận đã thực hiện: Không.
- Số kết luận chưa thực hiện: 02 kết luận.

+ 01 Kết luận số 05/KL-SXD ngày 30/11/2021: Kiến nghị chủ đầu tư khi quyết toán dự án hoàn thành bổ sung khối lượng với giá trị là: 27.755.000 đồng; Giảm trừ giá trị là 51.406.000 đồng. Lý do chưa thực hiện: Dự án chưa quyết toán, khi quyết toán dự án hoàn thành chủ đầu tư sẽ theo đúng yêu cầu tại kết luận thanh tra.

+ 01 Kết luận số 07/KL-SXD ngày 13/9/2022, kiến nghị chủ đầu tư giảm trừ giá trị quyết toán dự án hoàn thành là: 113.197.731 đồng. Lý do chưa thực hiện: Kết luận số 07/KL-SXD, ngày 13/9/2022 mới ban hành, theo yêu cầu tại kết luận thì chủ đầu tư (UBND huyện Hữu Lũng) báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra gửi Sở Xây dựng trước ngày 15/11/2022. Đến thời điểm hiện nay chưa đến kỳ chủ đầu tư báo cáo theo yêu cầu tại kết luận thanh tra.

1.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó:

- Số quyết định xử lý hành chính; Không
- Số quyết định chuyển Cơ quan điều tra: Không
- Số quyết định xử lý khác: Không
- Các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra không được chấp nhận, chưa được cơ quan và người có thẩm quyền ra quyết định xử lý: Không
- Số quyết định đã thực hiện: Không
- Số quyết định chưa thực hiện (nêu rõ nội dung từng vụ việc và quyết định chưa thực hiện, lý do chưa thực hiện?): Không

1.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền.

- a) Xử lý về hành chính: Không
- b) Xử lý về kinh tế: Không
- c) Xử lý về hình sự: Không
- d) Xử lý khác (nếu có): Không

1.7. Tổng số các kết luận về thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền khác do Sở Xây dựng đang thực hiện kết luận thanh tra:

- Kết luận số 1100/KL-ATBXHN ngày 29/12/2021 của Cục an toàn bức xạ và hạt nhân về việc thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ và hạt nhân đối với Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Lạng Sơn: Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng Lạng Sơn. Trung tâm đã có Báo cáo số 45/BC-TTKĐ ngày 09/02/2022 về việc thực hiện khắc phục theo nội dung

yêu cầu, kiến nghị tại kết luận thanh tra, theo đó Trung tâm đang thực hiện các thủ tục thanh lý tài sản và chuyển giao thiết bị.

- Kết luận số 3400/KL-CAT-PX05, ngày 12/8/2022 của Công An tỉnh Lạng Sơn về thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy năm 2022. Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-SXD ngày 22/9/2022 khắc phục những hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra tại Kết luận, hiện Sở đang tổ chức thực hiện Kế hoạch số 56/KH-SXD.

2. Kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

2.1. Tổng số cuộc Kiểm toán nhà nước được tiến hành ở cơ quan, tổ chức, đơn vị (ghi rõ nội dung của từng cuộc kiểm toán).

Trong kì báo cáo, Sở Xây dựng thực hiện 01 kết luận tại Thông báo số 225/TB-KTNN ngày 24/9/2021 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực X kiểm toán với Chuyên đề quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng tại các đô thị giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện và kiến nghị qua kiểm toán.

- Tổng số sai phạm về kinh tế (sai phạm về tiền, sai phạm về đất đai, sai phạm khác): Không

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm: Không

2.3. Tổng số kiến nghị xử lý của Kiểm toán nhà nước đối với các sai phạm.

- Số kiến nghị xử lý về kinh tế: Không

- Số kiến nghị xử lý về hành chính: Không

- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra (báo cáo rõ nội dung sai phạm từng vụ việc): Không

- Số kiến nghị khác: Không

2.4. Kết quả thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Thông báo số 225/TB-KTNN ngày 24/9/2021 của Kiểm toán Nhà nước Khu vực X.

Sau khi có Thông báo kết quả kiểm toán, Lãnh đạo Sở đã quan tâm, chỉ đạo các phòng chuyên môn đặc biệt là Phòng Quy hoạch – Kiến trúc và phát triển đô thị là bộ phận tham mưu cho Sở về công tác quy hoạch, tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước Khu vực X tại Thông báo số 225/TB-KTNN ngày 24/9/2021, qua đó Sở đã có các Báo cáo số 75/BC-SXD ngày 07/3/2022; Báo cáo số 363/BC-SXD ngày 23/9/2022 về kết quả thực hiện kết luận của Kiểm toán nhà nước, theo đó các nội dung Sở đã chỉ đạo, thực hiện kết luận Kiểm toán Nhà nước Khu vực X kiểm toán với Chuyên đề quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng tại các đô thị giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, như sau:

- *Chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong việc lập báo cáo tổng kê ngành xây dựng; Trong công tác thẩm định, trình phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết có một số chỉ tiêu không đảm bảo được các chỉ tiêu quy hoạch theo quy định, một số nội dung trong thuyết minh tổng hợp chưa rõ ràng, chưa đầy đủ cơ sở tính toán; Trình phê duyệt nhiệm vụ, đồ án chưa nêu rõ nội dung đánh giá môi trường chiến lược theo quy định, chấn chỉnh trong hoạt động thanh tra Sở trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về quy hoạch, kiến trúc (từ công tác lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch); công khai quy hoạch, cấm mốc giới...); Trong việc cấp giấy phép xây dựng*

Tập thể lãnh đạo Sở đã thực hiện quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức tại các phòng ban chuyên môn của Sở, thực hiện chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong công tác tham mưu liên quan đến lĩnh vực quy hoạch và đề nghị trong thời gian tới, các công chức cần học tập nâng cao thêm trình độ chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng cao chất lượng các đồ án quy hoạch về công tác lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch, công khai quy hoạch theo qui trình qui định. Sở đã chấn chỉnh trong hoạt động của Thanh tra Sở. Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022, hiện nay Đoàn Thanh tra Sở đang tiến hành thực hiện cuộc Thanh tra công tác quy hoạch xây dựng, cấp giấy phép xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, xử lý vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn thị trấn Đồng Mỏ, thị trấn Chi Lăng, huyện Chi Lăng.

- *Tham mưu theo thẩm quyền, trình UBND tỉnh ban hành quy định về hướng dẫn “khu vực có ý nghĩa quan trọng” quy định tại tiết c khoản 2 Điều 44 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009, nhằm phân định rõ trách nhiệm của UBND tỉnh và trách nhiệm của UBND các cấp*

Ngày 14/9/2021 Sở Xây dựng đã ban hành Báo cáo số 290/BC-SXD về việc xác định các khu vực có ý nghĩa quan trọng, khu vực trong đô thị mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn trong công tác phê duyệt quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết đô thị gửi UBND tỉnh xem xét. Ngày 20/10/2021, UBND tỉnh ban hành Thông báo số 621/TB-UBND kết luận về các nội dung quy định các khu vực quan trọng theo Luật Quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng là chưa có cơ sở và căn cứ pháp lý rõ ràng theo đúng quy định, do đó chưa đủ điều kiện để UBND tỉnh xem xét, ban hành.

Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Xây dựng ban hành Văn bản số 1735/SXD-QHKT&PTĐT ngày 06/10/2021 gửi đến Bộ Xây dựng đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn tiêu chí, phương pháp về xác định khu vực quan trọng, khu vực trong đô thị mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, tuy nhiên đến thời điểm hiện nay Bộ Xây dựng vẫn chưa có văn bản phúc đáp hướng dẫn, do vậy Sở Xây dựng chưa có cơ sở để thực hiện tham mưu các bước tiếp theo.

- *Tham mưu theo thẩm quyền cho UBND tỉnh về việc thực hiện lập quy hoạch phân khu nhằm đẩy nhanh công tác lập, phê duyệt quy hoạch phân khu theo quy định, làm cơ sở cho việc quy hoạch chi tiết và triển khai cấp giấy phép xây dựng theo quy định*

Sở Xây dựng đã có Báo cáo số 101/BC-SXD ngày 22/3/2022 rà soát, đề xuất lập các Quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn và huyện Cao Lộc theo định hướng Quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn, theo đó UBND tỉnh đã có Thông báo số 214/TB-UBND ngày 21/4/2022, thông báo UBND tỉnh thống nhất lập 09 quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Lạng Sơn, đến nay đã phê duyệt được 01 đồ án quy hoạch phân khu và dự kiến đến năm 2023 sẽ hoàn thiện các đồ án phân khu còn lại để làm cơ sở cho việc quy hoạch chi tiết và triển khai cấp giấy phép xây dựng theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, rà soát đối với đồ án quy hoạch có chỉ tiêu sử dụng đất xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật, bãi đỗ xe, mật độ xây dựng, chỉ tiêu về không gian kiến trúc.... Chưa phù hợp với quy chuẩn quy hoạch để tham mưu theo thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch (nếu có thể) hoặc có biện pháp khắc phục phù hợp

Sở Xây dựng đã rà soát, về cơ bản các đồ án quy hoạch có chỉ tiêu sử dụng đất xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật, bãi đỗ xe, mật độ xây dựng, chỉ tiêu về không gian kiến trúc đáp ứng theo quy định, tuy nhiên còn có một số chỉ tiêu chỉ đáp ứng ở mức tối thiểu và đã có Văn bản số 445/SXD-QHKT&PTĐT ngày 23/03/2022 gửi UBND các huyện thành phố thực hiện lập báo cáo về rà soát, đánh giá, đề xuất lập quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị theo định kỳ; đến nay Sở Xây dựng tiếp tục ban hành kế hoạch số 55/KH-SXD ngày 21/09/2022 gửi UBND các huyện, thành phố rà soát sự phù hợp của Quy hoạch xây dựng và Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất. Dự kiến, hoàn thành trong tháng 10/2022 và sẽ có báo cáo tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh về những nội dung còn bất cập.

- Kiểm tra rà soát, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường phân diện tích đất tăng hàm tăng thêm 3.061,5m² tại Quyết định số 1933/QĐ-UBND ngày 09/10/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn so với báo cáo thẩm định số 236/BC-SXD ngày 29/9/2019 của Sở Xây dựng

Ngày 02/3/2022, Sở Xây dựng đã tổ chức cuộc họp kiểm tra rà soát cùng với các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính về phân diện tích đất tăng hàm tăng thêm 3.061,5m² tại nội dung Quyết định số 1933/QĐ-UBND ngày 09/10/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn so với Báo cáo kết quả thẩm định số 236/BC-SXD ngày 29/9/2019 của Sở Xây dựng. Sau khi rà soát, nhận thấy do sơ xuất về lỗi kỹ thuật trong quá trình soạn thảo văn bản, tại Phụ lục 1 (Bảng Tổng hợp quy hoạch sử dụng đất trước và sau điều chỉnh cục bộ quy hoạch), đã soạn thảo nhầm lẫn về thông tin liên quan đến diện tích sàn của bãi đỗ xe tầng hầm, cụ thể: Đính chính phân diện tích bãi đỗ xe tầng hầm từ 12.544,5m² thành 12.544,5m² là diện tích sử dụng. Ngày 19/5/2022, Sở Xây dựng đã có Văn bản số 845/SXD-QHKT&PTĐT về việc đính chính nội dung và có Dự thảo Quyết định phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng Khu đô thị mới phía Đông, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500.

3. Báo cáo các sai phạm thông qua kết quả tự rà soát phát hiện và kiến nghị: Không.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sở Xây dựng luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và các ban, ngành chức năng; Lãnh đạo Sở thường xuyên quan tâm chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc Thanh tra Sở, các phòng chuyên môn trung tâm thuộc Sở trong việc rà soát, kiểm tra thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra, Kiểm toán Nhà nước. Sở đã và đang tiếp tục nghiêm túc thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra, Kiểm toán Nhà nước theo đúng quy định của pháp luật góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội.

Trên đây là Báo cáo của Sở Xây dựng về kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- VP, các phòng CM;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sỹ Tân